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Lausuntopyyntö 24.5.2022 
 
Lausunto Vantaan ratikan kaavarungon luonnoksesta 
 

Asian vireilletulo    

Vantaan kaupunginhallitus on 23.5.2022 päättänyt asettaa nähtäville 
Vantaan ratikan kaavarungon luonnoksen. Nähtäville asetettuun aineistoon 
kuuluu kaavarunkokartta, -määräykset ja -selostus. 

Asian tausta  

Ratikan kaavarunko on yleispiirteinen, oikeusvaikutukseton maankäytön 
suunnitelma, jossa esitetään Vantaan uuden n. 19 kilometriä pitkän 
raitiolinjan ja siihen tukeutuvan tiiviin kaupunkirakentamisen vyöhykkeen 
periaatteet. Kaavarungon suunnittelualue kattaa noin 800 m säteellä 
ratikan pysäkeistä muodostuvan vyöhykkeen.  
 
Kaavarungolla on kolme tehtävää: määritellä visio ratikkakaupungista, 
arvioida mitoitus ja kuvata ratikkakaupungin kehittämisen vaikutukset. 
Lähtökohtana on Vantaan uusi yleiskaava (kaupunginvaltuusto hyväksynyt 
2021, ei vielä lainvoimainen), jota tällä suunnitelmalla tarkennetaan. 
Kaavarunko kokoaa samalla yhteen jo käynnissä olevia maankäytön 
suunnitelmia, kuten alueellisia kaavarunkoja ja toimii asemakaavoituksen 
oikeusvaikutuksettomana taustavisiona. Kaavarunkoluonnoksen pohjalta 
laadittavien vaikutusten arviointien sekä vuorovaikutuksen perusteella 
luonnoksesta muokataan ehdotus. Tavoitteena on, että kaavarunko 
voidaan hyväksyä alkuvuodesta 2023. 
 

 
Kaavatilanne  

Maakuntakaava  

Vantaan ratikan kaavarunkoalueella on pääosin voimassa Helsingin 
seudun vaihemaakuntakaava, joka on osa Uusimaa-kaava 2050 
kokonaisuutta. Lisäksi kaavarunkoalueen kaakkoisosassa on pieneltä osin 
voimassa lainvoimainen Östersundomin aluetta koskeva Uudenmaan 2. 
vaihemaakuntakaava. 
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Uusimaa-kaava 2050 -kokonaisuus eli Helsingin seudun, Länsi-
Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan vaihemaakuntakaavat tulivat pääosin 
voimaan 24.9.2021 Helsingin hallinto-oikeuden käsiteltyä 
kaavakokonaisuudesta jätetyt valitukset. Hallinto-oikeus hylkäsi pääosan 
valituksista. Maakuntakaavakokonaisuuden muutoksenhakuprosessi on 
vielä kesken korkeimmassa hallinto-oikeudessa, mutta 
täytäntöönpanokielto ei ole enää voimassa hylättyjen valitusten osalta.  
 

Yleiskaava ja muut suunnitelmat  

Vantaan uusi yleiskaava 2020 on hyväksytty kaupunginvaltuustossa 
25.1.2021, mutta se ei ole vielä valituksien vuoksi lainvoimainen. 
Suunnittelualueella on voimassa yleiskaava 2007, jonka ratkaisut mm. 
ratikkareitin osalta poikkeavat hieman uuden yleiskaavan ratkaisuista. 
Kaavarungon suunnittelun lähtökohtana on käytetty uutta yleiskaavaa, 
jonka ennakoidaan tulevan ainakin pääosin voimaan vuoden 2022 aikana. 
 
Helsingin seudun MAL 2019 -suunnitelmassa suunnittelualue sijoittuu 
kokonaisuudessaan ensisijaiselle kehittämisvyöhykkeelle. MAL-
suunnitelma toimii lähtökohtana Helsingin seudun MAL-sopimukselle, 
jossa sovitaan tärkeimmistä lähivuosien maankäytön, asumisen ja 
liikenteen toimenpiteistä vuosille 2020-2031. MAL 2023 -suunnitelman 
laatiminen on käynnissä ja suunnitelmasta laaditaan luonnos vuoden 2022 
aikana. 

 
Lausunto 

 
Uudenmaan liitto näkee Vantaan ratikan kaavarungon erittäin merkittävänä 
sen laajojen vaikutusten takia. Toteutuessaan ratikka luo merkittävän 
uuden poikittaisen yhteyden osaksi olemassa olevaa 
yhdyskuntarakennetta ja seudullista liikennejärjestelmää. Uusi laadukas 
joukkoliikennekäytävä ja siihen liittyvä maankäytön tiivistämisen potentiaali 
mahdollistaa kaupunkirakenteen kehittämisen uudella tavalla ja sitoo 
alueen vahvemmin osaksi Vantaan ja koko pääkaupunkiseudun 
yhdyskuntarakennetta, liikenneverkkoa ja keskusten verkostoa.  
 
Kaavarunko on tärkeä maakuntakaavan ja Vantaan yleiskaavan 
tavoitteiden toteutumisen kannalta. Kaavarunko edistää mm. 
maakuntakaavan kasvun kestävään ohjaamiseen ja hyvinvoinnin ja 
vetovoimaisuuden lisäämiseen liittyviä pää- ja alatavoitteita. Kaavarunko 
toteuttaa Vantaan yleiskaavan tavoitetta kaupunkirakenteen sisäänpäin 
kasvusta joukkoliikenteeseen tukeutuen, mikä on kannatettavaa ja 
maakuntakaavan periaatteiden mukaista. 
 
Ratikan kaavarunko toteuttaa ja tarkentaa maakuntakaavamerkintöjä ja 
niihin liittyviä suunnittelumääräyksiä. Helsingin seudun 
vaihemaakuntakaavassa kaavarunkoluonnoksen alue on osoitettu pääosin 
taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeenä ja pääkaupunkiseudun 
ydinvyöhykkeenä. Taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeen 
suunnittelumääräyksen mukaan Helsingin seudulla vyöhykettä tulee mm. 
kehittää rakenteeltaan verkostomaisena joukkoliikennekaupunkina. 
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Pääkaupunkiseudun ydinvyöhykkeen kehittämisperiaatemerkinnän 
suunnittelumääräyksen mukaan vyöhykettä on suunniteltava mm. 
joukkoliikenteeseen, kävelyyn ja pyöräilyyn tukeutuvana muuta 
taajamatoimintojen kehittämisvyöhykettä tehokkaammin rakennettavana 
alueena.  
 
Ratikan myötä mahdollistetaan mm. ympäristön nykyisen ja uuden 
maankäytön kehittäminen, parannetaan alueen saavutettavuutta, luodaan 
edellytyksiä palveluiden, elinkeinojen ja työpaikkojen kehittämiselle sekä 
edistetään kestävään liikkumisjärjestelmään perustuvaa 
yhdyskuntarakennetta. Ratikan ympäristön tiivis maankäyttö ja hyvä 
saavutettavuus ovat olennaisia tekijöitä seudun taloudellisen kehityksen 
kannalta. Kaavarungossa esitetyt tavoitteet ovat kannatettavia ja niillä on 
seudullista ja maakunnallista merkitystä. Kaavarunko luo hyvät edellytykset 
ratikkaa koskevien asemakaavojen laadinnalle.  
 
Alla tarkempia huomioita koskien erityisesti liikennettä ja viherrakennetta. 
 
Liikenne 
 
Voimassa olevassa Helsingin seudun vaihemaakuntakaavassa 
kaavarunkoalueella Kehä III, lentokentälle johtava st 135 sekä 
Lahdenväylä ovat valtakunnallisesti merkittäviä kaksiajorataisia teitä. 
Östersundomin maakuntakaavassa Kehä III ja Porvoonväylä ovat 
moottoriteitä. Tuusulan väylä ja st 138 ovat Helsingin seudun 
vaihemaakuntakaavassa kaavarunkoalueella maakunnallisesti merkittäviä 
teitä, joten näiden teiden merkintöjen määräyksessä kannattaisi 
jatkosuunnittelussa huomioida maakunnallinen merkittävyys. 
 
Helsingin seudun vaihemaakuntakaavassa ja Östersundomin 
maakuntakaavassa kaavarunkoalueella on viisi 
joukkoliikenteenvaihtopaikkaa, jotka kytkeytyvät Vantaan ratikkaan. Nämä 
sijoittuvat lentoasemalle, Tuusulanväylälle, Tikkurilaan, Lahdenväylälle ja 
Porvoonväylälle.  
 
Kaavarungossa on esitetty ohjeellinen sijainti tärkeälle joukkoliikenteen 
vaihtopaikalle ratikkalinjalla Tuusulanväylälle, Lahdenväylälle ja 
Porvoonväylälle. Lentoasemalle ja Tikkurilaan on merkitty ohjeellinen 
sijainti valtakunnallisen joukkoliikenteen vaihtoasemille. Uudenmaan liitto 
huomauttaa, että joukkoliikenteen vaihtopaikat ja -asemat palvelevat myös 
maakunnallista liikennettä ja yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee 
joukkoliikenteelle ja vaihtopysäkeille varata reitit, joilla voidaan vaihtaa 
sujuvasti joukkoliikennemuodosta ja -linjastosta toiseen. 
 
Helsingin seudun vaihemaakuntakaavassa kaavarunkoalueella kulkee 
Vuosaaren satamarata yhdysratamerkinnällä. Uudenmaan liitto toteaa, että 
Vuosaaren satamarata tulee merkitä kaavarunkoon, vaikka se kulkee 
tunnelissa kaavarunkoalueella. 
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Viherrakenne 
 
Viherrakenteen osalta on hyvä, että ratikkakaupungin visiossa vaalimisen 
lisäksi myös vahvistetaan luonnon monimuotoisuutta ja 
ekosysteemipalveluja. Hyvää on myös se, että nykytilassa on tuotu esiin 
myös heikkoja yhteyksiä laajoille viheralueille. Jatkosuunnittelussa 
kannattaisi täsmentää, ovatko yhteydet heikkoja ekologisesti ja/tai 
virkistyskäytön kannalta.  
 
Maakunnallisia viheryhteyksiä tulisi vielä vahvistaa, koska alue on jo isolta 
osin rakentunut, tarvittaessa useilla pienemmillä yhteyksillä. Leveämpiä 
viheralueita kannattaisi leventää lisää ottaen huomioon myös jo 
rakennettujen ja rakennettavien tonttien vehreät. Lisäksi siellä, missä on jo 
nyt viheralueissa kapeikkoja, on erityisen tärkeää lisätä kaupunkivihreää 
ympäröiville rakennetuille alueille sekä harkita laajojen viheralueiden välille 
nyt esitettyä useampia yhteyksiä tukemaan ekologisen verkoston 
toimintaa. Lisäksi selostusta ja vaikutusten arviointia kannattaisi täydentää 
maakunnallisten yhteyksien toimivuuden haasteiden kuvauksella ja 
kuvaamalla niihin vastaamista.  
 
On hyvä, että siniverkoston merkinnällä osoitetaan joet, purot ja 
kehitettävät ojat sekä viheralueet niiden varrella, ja että myös 
puroympäristöjen kehittäminen nykyistä luonnontilaisemmiksi on 
huomioitu. Suositusleveyttä tulisi kuitenkin leventää etenkin 
maakunnallisesti merkittävien yhteyksien tapauksessa.  
 
Muuta 
 
Kohtaan suunnitelmat ja strategiat tulee lisätä maininta siitä, että alueella 
on myös voimassa Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaava, Östersundomin 
alue. 
 
Uudenmaan liitto toteaa, että ratikan kaavarunko on tärkeä sekä 
maakuntakaavan että Vantaan yleiskaavan tavoitteiden toteutumisen 
kannalta ja antaa hyvän pohjan jatkosuunnittelulle. 
 
 
 

 
   
 

Paula Autioniemi  Ilona Mansikka 
va. johtaja,   kaavoituspäällikkö 
aluesuunnittelu 
  
 

Jakelu 
Uudenmaan liitto / Kirjaamo 
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